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AVIZ
referitor la propunerea legislativa pentru modificarea legii nr.227

din 2015 privind Codul fiscal

Analizand propunerea legislativa pentru modificarea legii 

nr.227 din 2015 privind Codul fiscal (b389/8.07.2020), transmisa de 

Secretarul General al Senatului cu adresa nr,XXXV/2835/14.07.2020 §i 
inregistrata la Consiliul Legislativ cu nr.D754/14.07.2020,

CONSILIUL LEGISLATIV

El temeiul art.2 alin.(l) Kta) din Legea nr.73/1993, republicala §i al art46(2) 

din Regulamentul de organizare §i fonclionare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil propunerea legislativa, cu urmatoarele 

bservalii si propuneri:
1. Propunerea are ca obiect modificarea art.25 alin.(4) lit.i) pct.2 

din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, in sensul deductibilitatii integrale, de la calculul 

impozitului pe profit, a cheltuielilor de sponsorizare si mecenat, 
efectuate de unele societafi care au sprijinit institutiile publice in 

combaterea epidemiei cauzate de coronavirus.
Propunerea legislativa face parte din categoria legilor ordinare, iar 

in aplicarea prevederilor art.75 alin.(l) din Constitu^ia Romaniei, 
republicata, prima Camera sesizata este SenatuL

2. In acest context, intrucat propunerea legislativa are implicatii 

asupra bugetului de stat, prin natura celor propuse, este obligatorie 

solicitarea unei informari din partea Guvemului, in conformitate cu 

dispozitiile art,lll alin.(l) teza a doua din Constitutia Romaniei, 
republicata,

De altfel, apreciem ca trebuie respectate atat prevederile art. 15 din 

Legea responsabilitatii fiscale nr.69/2010, cat §i prevederile art.33 din 

Legea nr.24/2000, republicata, cu modificMle §i completarile 

ulterioare, care reglementeaza obligativitatea efectuarii studiului de 

impact.



De asemenea, in considerarea dispozitiilor art. 15 din Legea 

responsabilitatii fiscal bugetare nr.69/2010, republicata, fiind vorba de 

0 initiativa a carei adoptate poate atrage majorarea cheltuielilor 

bugetare, atat a bugetului de stat cat si a ca urmare a unei eventuale 

echilibrarii a bugetelor locale de catre bugetul de stat, iniliatorii trebuie 

sa prezinte fisa fmanciara prevazuta la art.l5 din Legea nr,500/2002 

privind fmantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare,
3. Ca observatie generala, in paragraful 2 §i 3 al Expunerii de 

motive, pentru respectarea normelor de tehnica legislativa, termenii 

„laudabila” si „mai mult decat binevenite”, vor fi reformulati, pentru 

un spor de rigoare si claritate a normei.
In acela§i context, la teza finala a paragrafului 3, expresia 

„prevazute de lege” va fi inlocuita cu normele exprese vizate.
De asemenea, din considerente de redactare, specifica contextului 

normativ, sintagma „aceste sponsorizari sa fie deductibile integral de la 

impozitul pe venit” va fi reformulata astfel „cheltuielile cu 

sponsorizarea si mecenatul sunt deductibile integral de la calculul 

impozitului pe profit”, ca fiind mai adecvata in context, in considerarea 

faptului caproiectul vizeaza, societatile, persoane juridice in general, si 
nu persoane fizice.

Independent de cele de mai sus, in debutul paragrafului 3, prin 

raportare la uzitarea sintagmei „statul roman sa fie solidar si sa deroge 

de la Codul Fiscal”, precizam ca institutia derogarii reprezinta un 

procedeu tehnic aplicat cu ocazia elaborarii actelor normative, in scopul 

ajustarii normelor juridice ale acestora, la conditiile reale ale mediului 

social, pentru asigurarea echitatii si eficientei reglementarii juridice. In 

fapt, derogarea reprezinta o excepfie de la dispozifiile unui act 

normativ, care poate fi prevazuta in cuprinsul acestuia intr-un alt act 

normativ de acela§i nivel sau de nivel superior.
4. Ca observatie generala referitoare lapropunerea initiatorilor de 

a introduce o noua categorie de cheltuieli deductibile, prin modificarea 

alin.(4) lit.i) al art.25 din Codul fiscal, apreciem ca textul propus este 

susceptibil de a fi reformulat, eventual prin utilizarea unei interventii 

asupra prevederilor referitoare la categoriile de cheltuieli deductibile, 
deja existente in Codul fiscal, si nu prin adaugarea unei noi categorii de 

cheltuieli deductibile, la actualul alin.(4) al art.25 din Codul fiscal, ce 

reglementeaza, in fapt, regimul cheltuielilor nedeductibile.
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5. La titlu, avand m vedere unicitatea solutiei legislative 

preconizate, de modificare a art.25 alin.(4) liti) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, acest fapt va fi redat expres in 

cuprinsul acestuia,
6. La artl, pentru respectarea normelor de tehnica legislativa, 

dat fiind faptul ca proiectul este un act modificator al altei legi de baza, 
precum si in considerarea unicitatii interventiei preconizate, acesta se 

va marca prin „Articol unic”, cu urmatoarea parte dispozitiva;
„Articol unic. - La articolul 25 alineatul (4) din Legea 

nr,227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, litera i) se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

(textul nou propus pentru lit.i) se va reda intre ghilimele).
Pe cale de consecinta, sintagma „Articolul 25, alin.4, lit.i se 

modifica ^i va avea urmatorul continuf ’ se elimina.
7. In acela^i context dar independent de cele de mai sus, intrucat 

textul propus la lit.i) si la pct.l este practic neschimbat fata de actuala 

forma in vigoare a liti) pct.l al art.25 din Codul fiscal, necesitatea 

mentinerii acestuia va fi reanalizata de catre initiatori.
La pct.2, la paragraful 1, pentru un plus de claritate a textului, 

sintagma „produse necesare combaterii fenomenului care a cauzat 

instaurarea starilor de urgenta ^i/sau alerta” va fi reformulata, eventual 

prin indicarea expresa, numerica sau valorica a elementelor vizate.
Din considerente similare, sintagma „de la punctele 1 si 2 

anterioare” va fi revazuta si reformulata, observand ca utilizarea unei 

norme de trimitere la prevederile unui pct.2, anterior, in contextul in 

care propunerea este formulata chiar in interiorul unui text marcat in 

debut cu „2.”, este susceptibila de echivoc.
De asemenea, in teza finala, intrucat schimbarile propuse 

opereazain interiorul aceluiasi act normativ, termenul de „derogare” va 

fi inlocuit cu cel de „exceptie”.
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M. Of. nr. 422/18 lun. 2002L. nr. 334/2002
h/tL/rrv(7u/fUf

M. Of. nr. 132/11 feb. 2005^ republicare cu
Legea t»b’4ctacik>.'(^ 1 u H Via i ^

M. Of. nr. 85/30 jan. 2006
Ordonanta p^itru modl^r^ ^ comptetarea Legti bibiioteciior 
nr. 334/2002

aproteS oj modrficari ^ L. nr. 277/2006 M. Of. nr. 5^10ful.^)06 
oompletiri prin

modifies art. I lit. aj^fi b), art. 2 alim {2)> 
art. 6, art. 8 aim. (1), art. 9, art. 12 alin. (I 
lit a), c),J)^ g), art 13 partea 
introductivS §i lit c), art 14, art 19, art 2 
partea introductivS §i lit a), art 26 alia.
(1), art. 28 lit a)-d), art 30 alin. (1). art 
35, art 38, art 40 alin. (4) §i (9)-(li), art 
41 alin. (2), art 42 alin. (2), art. 43, art. 44 
alin. (2) ^i (4). art 45, art 48, art 50 alin. 
(3), art 54 alin. (2), art 56, art. 57 alin.
(3), art 59, art. 60, art. 61, art. 62, art. 67 
alin. (1) §i (2), art. 68 partea introductivS § 
lit d), art 69 alin. (2), art 71 alin. (1), art 
73, art 74;
introduce lit b_l) §i g_l)-g_4) la art 12 
alin. (1), alin. (3) la art 12, alin. (3) (4)
la art 27. alin. (2) la art 63; 
abroea art 50 alin. (2): 
iniucuiesie anexu cu uncxeie nr 1 si 2 a)-c.

2fnotifficari prin O.G. nr. 26/2006

M. Of. nr. 413/12 mai 2006^modificari prin L. nr. 114C006 abroga art 56
yz-zLsgs psntru aprobarsE n:. 2d.

M. Of. nr. 595/10 lul. 2006<modificari prin L nr. 277^006 aprobScu modificari §i completSri O.G. 
nr.26/2006^ modified partea introductivS
aart.25, art.40aHn.(9), art.43 alfn.fl}, 
art56. art.OOalm.r/). anexanr.l

Lege ^^nd aproter^ Ofd<^n|ei 6uvemu!u1 nr. ^/20(% 
p&itiu modificaiBa si ootmMaim f^sliotectior nr.
'Ss^,r20Q2

scompfetat prin L nr. 156/2009 M. Of. nr. 326/15 mai 2009 introduce alin. (4) la art. 8
Legs psntru oon^ststsraa art. S din Lagsa bibisetsener nr. 
334/2002

M. Of. nr. 762/9 rvov. 2009
Lege-cac^ privfrKiaa^rizar^ unrta^ a per»»ialutu> din 
fonduri publice

®niodjfic§ri prin L. nr. 330/2009 la data de I ion. 2010, abrogSart. 51 alin. 
(S)-(6)

(V. D.C.C.nr. 1615/2011 -M. Of. nr. 99® feb. 2012; DedZtel.C.CJ. nr. 11/2012.M. Of. nr.734/31 oct. 2012{art
30)

M. Of. nr. 778/13 nov. 2009^compietat prin L nr. 344^009 introduce alin. (5)-(9) la art. 8
srt. 8 Legss btWk?tec?ior nr.iti •_•*_** •

334/2002
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EVENIMENTE SUFERITEde actul...

M. Of. nr. 129/25 mai 1994L. nr. 32/1994
Lege privind sponsorizarea

1 modificari prin L. nr. 105/1997 M. Of. nr. 136/30 tun. 1997
Solutionarea obiec^unitor, contestapor §! a ^rfangeriior a^pra 
sumeior constatate apticate prin acteie de control sau de 
impur^e 3\e orgaj^sx MinisterutiH Ftmtntetor

abroga art. 12 §i art. 13

2 modificSri prin O.G. nr. 36/1998
Ordc^anfa pentru modr^catoa compfetarea Legit nr. 
32/1994 privind sponsorizarea

cu modificari prin L. nr. 204/2001

M. Of. nr. 43/30 ian. 1998 modified art. 1, art. 3, art. 4, art. 5. art. 6, 
art?, arts, art.9, artlO, artll; abrogd 
art l f art.T5^~art. l6 “

M. Of. nr. 363/5 iui. 2001

3 modificari prin O.U.G. nr. 127/1999 M. Of. nr. 455/20 sep. 1999
Ordonanta de urgent^ privind instituirea unor masuri cu 
caract^ fiscal pentru Tmbundtdtirea realizSrii §i colecAarii 
venituritor statului

aprobata cu morfific^ prin L. nr. 576/2)01

(V. L. nr. 571/2003, O.G. nr. 92/2003)

modified art 8 alin. (1), (2) (3)

M. Of. nr. 679/26 ocL 2001

4 modificari prin L. nr. 204^001 M. Of. nr. 363/5 iul. 2001 
Lege privind aprobar^ Ordmantei Guvemului nr. 36/19%

modified art. 1, art.4 alin. (1) lit a fi d, 
art4 alin.(2), art.8 alin.(l) lit.a §i c

trA4

s modifieSri prin L. nr. 576/2001 M. Of. nr. 679/26 oct. 2001
Lege perrtru aprotor^ Ordonantei de urgent^ a Guvemului nr. 
127/19^ i^nd in^tuii^ unor masuri cu caracter fiscal s 
Tmbundta^rea reailzarti ^ cotectarii venituriicr etatuiui

abrogd modifiedrile efeetuate prin L. nr. 
204/2001 pet 5 §i 6 (referitoare la art. 8
/vlitt //) Jit Wv?>trr> : i / f 11 • \9 vt 'w' f

3 modificari prin L. nr. 414/2002
Lege ^vind kr^^ul pe profit

M. Of. nr. 456/27 iun. 2002 abrogd modifiedrile efeetuate prin O. U. G. 
nr. 127/1999

7 completat prin L. nr. 394/2006 M. Of. nr. 892/2 nov. 2006 introduce alin. (2) la art 3
Lege pentru compl^ir^ art. 3 din Leg«inr. 32/1994 privind 
sponsorizarea

8 completat prin O. G. nr. 18/2018 M. Of. nr. 755/31 aug. 2018
Ordonanti privind reglementarea unor md^iri ?n domeniul 
inspeefiei ecorwmkx>^rwnciare efec^ate de Ministerut 
Finan^elw Publice perrtru compfetarea unor acte nomtiftive

introduce art 111
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EVENIMENTE SUFERITE de actuJ...

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015L. nr. 227/2015 

Lege privind Codul fiscal

1 promulgata prin D. nr. 718/2015 M. Of. nr. 688/10 sep. 2015 
Oecret pentm promu^rea Legfi prWfnd Codul ftscal

2 completat prin O.U.G. nr. 41/2015 M. Of. nr. 733/30 sep. 2015
OrdonanfS de urgen^S pentm nwdrficarea $i completarea unor 
acte normative, precum $1 pentm reglementarea urror mdsuri 
bugetare

aprobati cu modificSri ^ L nr. 112/2016 
completSri prin

introduce lit. g) la art. 495

M. Of. nr. 408/30 mai 2016

3 modificSri prin O.U.G. nr. 50/2015 M. Of. nr. 817/3 nov. 2015
OrdonanfS de urgenfd pentm modificarea ^ c(mrpfetarea Legii 
nr. 227/2015 privirK] Codul fiscal ^ a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedure iiscal3

aprobatd cu modificdri §i L. nr. 358/2015 M. Of. nr. 988/31 dec. 2015
compietSri prin

modified art. 15 alin. (1) lit. b), art., 43 
atin. (2), art. 47 lit. c), art. 51 alin. (1), 
art. 52 alin. (1), art. 68 alin. (4) lit. k), art. 
68 alin. (7) lit. d) . art. 76 alin. (3) lit. g), 
art. 78 alin. (2) lit. b), art. 97 alin. (7) 
prima tezd, art. 101 alin. (9). art. 125 alin.
(1) lit. c). art. 137 alin. (2). art. 148 alin.
(4) lit. h), art. 151 alin. (6). art. 153 alin.
(2) , art. 157 alin. (2). art. 183. art. 185 
alin. (2), art. 187 alin. (l)lit.j), art. 187 
alin. (2), art. 193 alin. (2), art. 195 alin.
(2), art. 202, art. 204 alin. (2), art. 207 
alin. (4), art. 210 alin. (2), art. 212 alin. 
(2), art. 224 alin. (4) lit. b). art. 470 alin. 
(7), art. 471 alin. (2) ^i (3), art. 474 alin.
(7) lit. a), art. 475 alin. (3) (5), art. 481
alin. (2) lit. a), art. 485 alin. (1) lit.J), art. 
494 alin. (6) §i (12), art. 495 lit. a), b), c) ^i
d):

introduce alin. (5) §i (6) la art. 51, alin. (8) 
la art. 133, lit. d) la art. 141, lit. g) la alin. 
(2) al art. 291, alin. (4J) la art. 493;

ahrogd art. 43 alin. (6). art. 97 alin. (9), 
art. 133 alin. (2)

A modifieSri prin O.U.G. nr. 57/2015 M. Of. nr. 923/11 dec. 2015
Ordonanfd de u^errfS privind satarizarea persorslului f^tn din 
foTKluri pubiice m arnri 2016. proroqarea unor termene, 
precum ^ uneie mdsurl fiscai-bugetare

modified art. 153 alin. (1) lit. m), art. 160 
alin. (1), art. 168 alin. (9)fi art. 254
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